<sup>2</sup> Psalm. CXLIV,3

<sup>3</sup> Isa. XL,12

<sup>4</sup> Hieron. comment. in Isai. XI c. 40, No. 487

<sup>5</sup> 2 Paral. VI,18

## Caput II

### *Multitudo rerum creatarum et infinitas perfectionum creatoris*

Iam vero multitudinem rerum creatarum ab uno Deo conditore cœli et terræ quis enumerabit? *Arenas maris et pluvie guttas*, inquit Ecclesiasticus, *quis dinumeravit*?<sup>6</sup> Sed omissis rebus istis minutissimis: quot sunt intra terram et maria metalla auri et argenti, æris et plumbi, et lapides pretiosi ac gemmæ et margaritæ? Quot supra terram genera et species et individua herbarum, fruticum, plantarum? et quot in singulis partes? Quot etiam genera, species et individua animantium perfectorum, imperfectorum, quadrupedum, reptilium, volatilium? quot in mari genera, species, individua piscium? quis enumeret? Quid de multitudine generis humani, de quo scriptum est: *Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum*<sup>7</sup>. Quot denique sunt in cœlo sidera, quot supra cœlum angeli? Nam de stellis in veracissima Scriptura legimus: *Numera stellas, si potes*<sup>8</sup>. Et alibi comparat multitudinem stellarum cum multitudine arenæ maris<sup>9</sup>, quam satis constat esse innumerabilem. De angelis vero scribit Daniel: *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei*<sup>10</sup>. Et S. Thomas cum S. Dionysio affirmat, angelorum multitudinem tantam esse, ut rerum omnium materialium multitudinem superet<sup>11</sup>. Hæc igitur prope infinita rerum multitudo, ab uno Deo omnipotente condita, demonstrat in ipsa divina essentia esse perfectiones omnino infinitas. Voluit enim Deus ab homine per creaturas suas utcumque cognosci; et quia non poterat ulla creatura infinitam creatoris perfectionem apte repræsentare, creaturas multiplicavit et singulis bonitatem et perfectionem aliquam tribuit, ut inde iudicium fieret de bonitate et perfectione creatoris, qui infinitas perfectiones sub unius simplicissimæ essentiæ perfectione complectitur, ad eum fere modum, quo nummus aureus continet valorem multorum nummorum æreorum.

Ergo, anima mea, quicquid oculis aut cogitationi occurrit, quod admirabile videatur, scala tibi sit ad perfectionem conditoris agnoscendam, quæ sine ulla comparatione maior et mirabilior est. Ita fiet, ut res creatæ, *quæ factæ sunt in muscipulam pedibus insipientium*<sup>12</sup>, ut Sapientia docet, non te decipiant, sed erudiant, nec te deiciant, sed gradum tibi ad meliora faciant. Ita que si aurum, vel argentum, vel lapides pre-

<sup>6</sup> Eccli. I,2

<sup>7</sup> Psalm. XI,9

<sup>8</sup> Gen. XV,4

<sup>9</sup> Ier. XXXIII,22

<sup>10</sup> Dan. VII,10

<sup>11</sup> Thom. Aq. Summa Theol. 1 q. 50 art. 3; Dionys. Areopag. Hierarch. cœlest. c. 4

<sup>12</sup> Sap. XIV,11

tiosi occurrant, dicas in corde tuo: pretiosior est Deus meus, qui se mihi daturum promisit, si ista contemsero. Si regna, si imperia terrena miraris, dicas in corde tuo: quanto præstantius est regnum coelorum, quod in æternum manet et quod promisit diligentibus se, qui non mentitur Deus! Si voluptates et deliciae carnalem sensum titillare incipiant, dicas in corde tuo: multo iucundior est voluptas spiritus, quam voluptas carnis, et deliciae mentis, quam ventris, illas Deus totius consolationis, quas qui gustat, dicere potest cum Apostolo: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra*<sup>13</sup>. Denique si quid pulchrum, novum, insolitum, magnum, mirabile offeratur, modo discedas a Domino Deo tuo, responde secure: quidquid est in illis boni, et multo plura et meliora in Domino tuo sine dubitatione reperiri; ideo non esse tibi utile, nummum æreum pro aureo, vitrum pro gemma pretiosa, parva pro magnis, dubia pro certis et temporalia pro sempiternis commutare.

### Caput III

*Varietas rerum creaturarum et Deus fons infinitus omnium bonorum*

Sed quamquam admirabilis sit multitudo rerum creaturarum et multiplicem unius Dei perfectionem arguat: multo tamen admirabilior est varietas rerum, quæ in illa multiplicatione cernitur, et facilius ad Dei cognitionem ducit; non enim difficile est, uno sigillo multas figuras omnino similes exprimere, nec iisdem typis innumerabiles literas excudere, sed variare formas infinitis prope modis, quod Deus fecit in creatione rerum, hoc plane divinum est opus et admiratione dignissimum. Omitto genera et species rerum, quas constat esse maxime varias atque diversas: in ipsis individuis herbarum, plantarum, florum, fructuum quanta varietas inest! figuræ, colores, odores, sapes, nonne infinitis modis propemodum variantur? Nonne idem omnino in animantibus cernitur? Sed quid de hominibus dicam, cum in exercitu numerosissimo vix inveniuntur duo homines omnino similes? Quod ipsum etiam in stellis et angelis invenitur; nam et *stella a stella differt in claritate*<sup>14</sup>, ut Apostolus testatur, et S. Thomas affirmat, angelos, quamvis sint in maiore numero, quam res corporales, tamen omnes inter se non solum individuali numero, sed etiam specifica forma differre<sup>15</sup>.

Erige nunc, anima mea, oculos mentis ad Deum, in quo sunt rationes omnium rerum, et unde tamquam ex fonte infinitæ ubertatis manavit il-

la pæne infinita varietas; neque enim Deus innumerabiles istas rerum formas in rebus creatis potuisset imprimere, nisi in sinu essentiae suæ rationes earum modo eminentissimo et altissimo contineret<sup>16</sup>. Merito igitur exclamat Apostolus: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei!*<sup>17</sup> Vere enim puteus est infinitæ profunditatis, in quo latent thesauri divitiarum, sapientiæ et scientiæ, quæ tantam rerum varietatem parere potuit. Merito quoque S. Franciscus, divino lumine illustratus, dicebat Domino: *Deus meus, et omnia!* quoniam varia bona, quæ in rebus creatis inveniuntur sparsa atque divisa, in uno Deo inveniuntur modo quodam meliore et altiore collecta.

Sed dices, anima: ista quidem vera esse videntur, sed bona creata videmus oculis, manibus tangimus, ore gustamus, reipsa possidemus, illisque fruimur: Deum non videmus, non tangimus, non gustamus, non possidemus, et vix cogitatione, quasi rem longissime positam, apprehendimus; itaque non esse mirum, si res creatæ nos magis afficiant, quam Deus. Sed si fides in te viget et vigilat, anima mea, negare non potes, quin post hanc vitam, quæ fugit velut umbra, si in fide et spe et dilectione permanseris, Deum ipsum vere clareque visura sis, ut est in se, et illum possessura illoque fruitura longe melius et intimius, quam rebus creatis nunc fruaris. Audi Dominum ipsum: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*<sup>18</sup>; audi Apostolum Paulum: *Nunc videamus per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem*<sup>19</sup>; audi Ioannem: *Similes ei erimus, quia videbimus eum, sicuti est*<sup>20</sup>. Deinde quanta, rogo te, pars mundi huius ad te pertinet? Certe nec totus mundus, nec pars media, aut tertia, aut quarta, sed vix particula quædam te contingit, eamque post breve tempus, velis nolis, dimittere cogeris. At Deum, in quo sunt omnia, totum possidebis et in æternum possidebis; erit enim *Deus omnia in omnibus*<sup>21</sup> sanctis beatis sine ullo fine. Ille erit tibi vita, cibus, vestis, domus, honor, divitiæ, delectatio et omnia. Adde quod Deus tuus suavis et mitis non iubet, ut dum in terris peregrinaris, solatio creaturarum penitus careas; imo, ut tibi serviant, omnia condidit. Sed hoc iubet, ut illis utaris moderate, sobrie, temperanter, et cum egentibus hilariter communices; ut non tibi dominantur, sed tu eis domineris illisque utaris ad promerendum Deum. Ergo ardentissime cogita, annon sit tibi utilius et in hac vita rebus creatis non carere, qua parte necessariæ sunt, et in altera

<sup>16</sup> Bellarminus cum doceat, Deum liberrima voluntate mundum ex nihilo creasse, hoc aliisque locis nequaquam consubstantialitatem, sed similitudinem mundi cum Deo indicare voluit. E.

<sup>17</sup> Rom. XI,33

<sup>18</sup> Matth. V,8

<sup>19</sup> 1 Cor. XIII,12

<sup>20</sup> 1 Ioann. III,2

<sup>21</sup> 1 Cor. XV,28

<sup>13</sup> 2 Cor. VII,4

<sup>14</sup> 1 Cor. XV, 41

<sup>15</sup> Thom. Aq. I. c. art. 4

creatore ipso, in quo, ut sæpe dixi, omnia sunt, in sempiternum frui; an vero in hac vita in acquisitione temporalium rerum vehementissime laborare et nunquam earum copia satiari, et in altera temporalibus omnibus bonis repente destitui et ad æterna bona numquam pervenire. Adde denique, Deum non ita longe abesse a dilectoribus suis, ut non etiam in hac vita delectationes magnas illis tribuat, et maiores, quam dilectores mundi in rebus creatis inveniant. Non enim falso scriptum est: *Memor fui Dei, et delectatus sum*<sup>22</sup>, et: *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui*<sup>23</sup>, et: *Ego delectabor in Domino*<sup>24</sup>, et: *Lætifica animam servi tui, quoniam ad te Domine animam meam levavi*<sup>25</sup>. Ac ut omittam cætera, cum Apostolum ait: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra*<sup>26</sup>, certe non significat, ex tribulatione nasci consolationem et ex dolore gaudium, non enim producunt spinæ uvas, aut tribuli ficus<sup>27</sup>; sed significat, ad leniendas tribulationes a Deo superinfundi amicis suis tam puras et liquidas et solidas consolationes, ut cum eis temporalia gaudia comparari nullo modo possint. Illa igitur, anima, sit apud te firma conclusio: qui invenit Deum, invenit omnia; qui perdit Deum, perdit omnia.

#### Caput IV

##### *Virtus rebus creatis insita et omnipotentia Dei*

Sequitur nunc, ut ex virtute, quam Deus rebus creatis attribuit, ad infinitam creatoris virtutem intelligendam ascendamus. Nulla omnino res est, quæ admirabilem virtutem, sive potentiam, sive efficacitatem non habeat. Terra, sive lapis terreus, si ab alto descendat, quo impetu ruit, quid non frangit, quid ei resistit! Cum vellet Spiritus Sanctus in Apocalypsi describere impetum maximum, quo Babylon magna, id est, universitas impiorum, in die iudicii in profundum abyssi præcipitabitur, sic ait: *Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon civitas illa magna, et ultra iam non invenietur*<sup>28</sup>. Aqua vero, quæ mollis et blanda leniter fluit super faciem terræ, quando irascitur et intumescit in fluminibus vel torrentibus, obvia quæque prosternit et destruit, nec solum casas rusticorum, sed etiam portas et moenia civitatum et pontes marmoreos diruisse vidimus. Porro venti, qui aliquando suavissime spirant, naves maximas ad scopulos allidunt, et annosas quærcus eradicant et evertunt. Vidi ego,